„Nos SIGISMUNDUS Dei gratia Rex Hungariae, Dalmatian, Croatian, etc. Marchio Brandeburgensis, ac Sacri Romani Imperii Vicarius Generalis, et Regni Bohemiae Gubernator. Memoriae cotnmendamus, harum serie significantes, quibus expedit, vniuersis. Quod Prudentes et Sapientes viri, Judex et Jurat! cives et alii Consilarii antiqui Consilii Civitatis nostrae *Nóni Monlis Pnsthienis*, seu *Bude»s* <s, suis nec non omnium Ciuium, hospitiuin et Incolarum Ciuitatis eiusdem rempublicam et commune bonum in eadem affectantium personis, nostrum adeuntes conspeetum, nostrae querulose curarunt significari Majestati, quod Libertate» eorum institutae per Serenissimos Priucipes, Hungariae Reges, ac nostros Praecessores diuae reminiscenciae, cis gratiose concessae, per aliquos ex eis vlciscentes, aliqui iram ipsam aliquando conceipientes; etiam dolosa et odiosa consilia, ac magua excogitata versutia, et in publicum producta; in multis articulis torént negligenter imminutae, paruiatae. Nosque superiúde ipsi Judex, Jurati multoties, et universitas dictae Civitatis precibus et instantia debita pulsaverunt, vt super informatione Civitatensium, et regidatione nonnullarum iniquarum consuetudinum nouiter inter eos per quosdam, interdum ipsa vitia sectantes, et rempublicam impugnare nouerentes, regaliter intendere et prouidere dignaremur.

dante Domino, subditoruin, et praesertim salubribus eorum votis, ex quibus commune bonum, et Regni statum paeificum, singularumque personarum vtilitatem speramus indubie et perpendimus resultare, maximé, qnia inter ipsos Ciues Ciuitatis nostrae Noui Montis Pesthiensis seu Budensis, occasione hac jam saepius ad dissensionum, rancorum, odiorum, et damnorum amaritudinis non modicas est processum, quod, vt Regia prouidentia ex eo'honoretur, status Ciuitatis conseruetur, vtilitas reipublicae augeatur, pax, vnio et gaudium obseruetur, cautius conuenit euitare; ad hoc enim acietn nostrae consideration!» conuertentes . vniuersas et quaslibet libertate», et libertatum praerogatiuas, a Dinis Regibus Hungariae, nostris scilicet praecessoribus, memoratae Ciuitati et Ciuibus, ac Inhabitoriims factas, datas et concessas, eisdem valerc, et firmiter stare volentes; alias ad statum dictae Ciuitatis conseruandum, confortandum et augmentandum pertinentia superaddendo, Praelatorutn, Baronum, Magnatum, Proce.rum et Nobilium Regni nostri infra declarandorum, et aliorum quam plurium lateri nostro assistantium digesto consilio, et matúra snperinde deliberatione cum eisdem praehabita, salubrius ordinamus in huné módúm; Et primo: „Quod nullus Judex, vei Juratus Ciuis inter eos obligatur, et fieri possit. nisi sit possessionatus inter eos: et si non. ex tune telem fideiussoriam det cautionem, de qua Regia Maiestas, vei Magister Thavernicorum suorum, aut Castellanus Budensis possit et valeat contentari. Nul-lus etiam ex Coinmnnitate, tempore electionis Judieis et Juratorum, inibi debebit accedere armatus, quod si feeerit, poenae amputationis vnus menus, si vero ibidem

¹⁾ A mint ez Zsigmond királynak 1403-dik évben kelt s alább olvasható oklevélből nyíltan kitűnik.

²⁾ Szinte ugyan ez oklevélben tartalmazottak szerint.

rixas, facto vei ope inchoauerit, poenae capitis subiacebit. Nee aliquis ad ipsorum Ciuium cinile consortium, nisi sit Paterfamilias bonae conditionis, et famae laudabilis, habensque domum, nullo aliquas horv.ditates assumatur; hereditibus autem carens, fideiussoriam praestet cautionem, vt cum ipsis Ciuibus per annum constanter maneant Regiae Serenitati fideliter seruiturus. Iudex quoque et Jurati, per Cives electi, Regiae Majestati, vel Magistro Thauernicorum, aut Castellano Castri Budensis, debeant, in signum demonstrandi maioris fidelitatis, praesentari. Praeterea omnino volumus, et ex intentione stabilimus, vt Coinmunitas nullo vnquam tempore, quacunq; de causa, et pro quouis facto, saluo mandato Regio nullo Magistri Thauernicorum, vel Castellano Castri Budensis in hoc remanente, absque scitu, et voluntate Iudicis, et Juratorum possit, et debeat congregari; quodsi legerit, et contra hoc attentare praesumpserit, in centum mareis puri et hinc argenti. Camerae Regiae irremissibiliter applicandis, eo facto, conuineatur. Nullus denique in casum quemvis, vel euentum, in tabernis, aut in plateis, locis latentibus, aut obscuris, seu etiam patentibus, occultis, aut manifesta consilia intra, extra, aut contra consilium Iudicis et Juratorum, sub poena Centum marcarum Denarium, per Regiam Majestatem plenarie, super, et contra hoc praesumentem, facere audeat, vel praesumat. Demum homines impossessionatos — Iudicis et Juratorum vacare, et actu carere volumus, et stabilimus. Volumus insuper, et praesenti voluntate declaramus, vltra duodecim Juratos, quos de hire in dicta Ciuitate nostra Budensi annuatim eligere consueuerunt, viginti quatuor, super illos duodecim nouissime eligi incepti, et sic per aliquos — conditionis homines, vltius nullatenus eligantur. Praeterea taxam, si quam Regiam Majestatem, et etiam Ciuitatem per se causa necessitatis, aut utilitatis, vltra collectam, a dicta Ciuitate Regi annuatim proveniente, quavis de causa, aut ratione, per ipsam Ciuitatem imponi contigerit: extunc huiusmodi Taxa per probos et idoneos viros, nullo per Communitatem electos taxetur, imponatur et exigatur, exactaque Juratis assignetur, per ipsos Juratos Curiae Regiae assignanda, vel pro necessitate, aut utilitate Ciuitatis exponenda; et de ea, singulis annis, ante festum Sancti Georgii, in depositione Officiorum eorum, mediante Expeditore Curiae, et aliis sufficientibus documentis, rationem dare et assignare tenebuntur. Et vt omnium praemissorum series vim obtineat perpetuae firmitatis, praesentes litteras nostras patentibus, secreta sigillo nostro consignatas, cum insertione, Praelatorum, Baronum, Regniq; Procerum, tempore huiusmodi dispositionis, limitationis et regulationis, nec non libertatum superadditionis, nostro lateri assistentium, eisdem Ciuibus duximus concedendas. Nomina autem Praelatorum, Baronum et Procerum, de quibus supra fit mentio, sunt, ista: Primo Reverendissimi Patres. Domini: Valentinus Cardinalis, Quinque Ecclesiensis, Andreas Archiepiscopus Spalatensis, Johannes Episcopus Jaurinensis, Nicolaus de Marciis, et alter Nicolaus de Czak pridem Vayvodae Transyluani, Stephanus de Canisa pridem Magister Janitorum, Jacobus filius Lnczk Wniwoda Transyluanus, Comes Carolus de Korbauin, Castellanos Castri Wissegradiensis, et Zvetlus de Nassis Castellanus Castri Bodensis, et praesentibus aliis quam pluribus Regni nostri Proceribus, Militibus, Regni nostri Comitatus tenentibus et honores. Datum Budae. die. Dominico proximo post Festum Conceptionis Beatae Mariae Virginis, (azaz: decemberhó 9-kén) Anno Domini 1403).